^1253, MCCTLIII, pridie Kalendas Augusti. *®®).

Explidt priuilegium prime actionis cnm Bognssa et Paulo de Brncaniz. (sic)

Incipit secunda actio cum eisdem.
Hiis ita gestis et duobus istis B ( o g u s s a )  e t P ( a u I o )  tribus annis in 

O c hl a  manentibus, accidit ut dominus abbas B o d o  huius claustri cum celle­
rario ueniret in O c h i a m  ad uisitandam ibidem hereditatem et uillam claustri,

a) tertia dimidia marca. b) nrricnique fehlt. c) ducendas. d) duos currus tbeutonicales cnm 
octo equis. e) ex utraque parte fehlt. f) Morosco. g) laxa. h) Ozina. i) Benico. 
k) Slnpowiz.

127) Im Allgemeinen wurde um die Mitte des 13. Jahrhunderts, wie die zahlreichen Ur­
kunden der Aussetzung deutscher Dörfer beweisen, ein Malter Zehndkorn einer Vier- 
telmark oder einem Vierdunge gleich gei’echnet. Später, schon seit d. J. 1260, finde 
ich den Zehntmalter zu theils etwas unter, theils etwas über eine halbe Mark ange­
schlagen, was schon für 24 Scheffel etwa eine Mark betragen würde. Hier muss 
modius ein Mud sein, welches 4  Scheffel hielt, so dass 32 Scheffel zu einer Mark 
berechnet wurden, was bei den schwankenden Preisen um die Mitte des Jahrhunderts 
wohl passt. Modius für Mud findet sich in srhlesischen Urkunden öfter. S. Urkun­
densammlung S. 176. Zuweilen wird es auch für Scheffel, mensura, gebraucht, was 
hier wegen des Preises nicht passen würde.

128) Es ist eine durch die Bischöfe J o h a n n  von B r e s l a u  und K o n r a d  von L e b us  
befflaubinte Abschrift dieser Urkunde vom 2. April 1296 vorhanden, ganz wie Urk. 
N. 1. und X L I.

B rucaliz. 63

ad quem, uidelicet abbatem, accedentes prefati imienes B ( o g u s s a )  et P ( a u -  
l u s )  dixerunt: „domine, nos fatui nequaquam possumus diu in loco isto ma- 
„nere, quia quicquid huc duximus iam consumpsimus et nulla nobis hic prospe- 
„ritas rerum occurrit.“ Quibus abbas respondens dixit: „ego cum fratribus | f.xxv. v. 
„meis uestrum desiderium ultra quam debui per omnia adimpleui. S i  bene ua- 
„leretis, ego uobis bene fauerem.“ Cum autem hec et multa alia hiis similia 
ipsi cum domino abbate ibidem tunc conferrent, ultimo dixit eis dominus abbas:
„si non potestis hic manere, uendite cui potestis.“ Hiis dictis abbas recessit 
et reuersus est ad claustrum. Postmodum transactis tribus septimanis abbas 
misit fratrem P ( e t n i m )  cellerarium suum in D a m p n i c i a m " ® )  et ad prefa- 
tum ducem P o l o n i e  pro negocio claustri. Qui, uidelicet frater P ( e t r u s ) ,  
eundo illuc trarisiuit per O c h l a m .  Unde dicti iuuenes B ( o g u s s a )  et P ( a u -  
l u s )  audientis eum iturum ad ducem, rogaueniut obnixe, ut quantumcunque 
uellet ipsis pro sua sorte in O c h l a  pecunie coram duce ordinaret et addide­
runt tunc dicentes: „quia iu prouincia ista nullus curat quicunque hic emere,
„unde nisi tu redimas nos recedimus et dimittemus iacere.“ Ad quod frater 
P ( e t r u s )  respondens dixit: „eatis mecum ad ducem et quicquid ipse suase- 
„rit faciemus.“  Sed  sciendum, quod idem dominus dux P r e m i s l a u s  fuit in 
diebus suis huic claustro ualde propicius et erat quodammodo litteratus, unde 
frater P ( e t r n s )  cellerarius huius claustri latiiie semper secum conferebat.
Unde dominus dux consuluit, dicens: „emas more P o  I o n i c o  claustro, quia 
„ego coram baronibus meis statuam et precipiam, ut si quisquara de eorum 
„cognatione postmodum uohierit redidere,“) ,  illud redimat quod in ducatu meo 
in O c h l a  emptum est, sed ad illnd quod in ducatu S l e z i e  pro commutatione 
claustro datum est nullam habeat redimendi potestatem. Cum autem hec et 
quedam alia hiis similia dominus dux dixisset, frater P ( e t r u s )  cellerarius 
habuit consilium cum quibusdam canonicis P o s z n a  ni e n s i b u s  et aliis militi­
bus huic claustro faueutibus, quid faceret, dicens eis uerba et consilium do­
mini ducis. Quid plura, omnes suaserunt, dicentes qnia per hanc emptionem 
firmabitur claustro uestro sors illa in B r u c a l i s ,  quam commutauerunt per ista 
in O c h l a .  Qua propter idem frater P . ( e t r u s Y  emit ab eis coram duce et 
suis nobilibus sortem, quam habebant in O c h l a  pro X X  marcis argenti, quam 
pecuniam frater P ( e t r u s )  cellerarius accepit mutuo a quodam canonico P o -  
s z n a n i e n s e  et statim ibidem coram duce et suis baronibus, in priuilegio eius- 
dwn ducis super hoc scripto et dato nominatis, integraliter persoluit.

a) So, angetischeinlich verschrieben für: redimere.

129) S. oben Anmerk. 98.
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Incipit priuilegium super hoc facto a prefato duce Polonie
Premislone datum.

lu nomine doinini amen. Nos P r e m i s l ,  dinina institutione diix P o l o n i e ,  
semper ueritatem ex animo diligentes et honorem sancte matris ecclesie nolun- 
tate spontanea promouentes ^otum esse nolumus presentibus et futuris, quod 

f.xxvi.r. quidam | iuuenes,“) B o g u s s a  uidelicet et P a u l u s ,  S l e s i e n s e s  de cogna­
tione domini P a u l i ,  quondam P o z n a n i e n s i s  ecclesie episcopi, quandam») 
fecerunt conmiutationem cnm domino abbate de H e i n r i c h o w e ,  ‘)  dantes ei 
sortem quam habebant inxta ipsum claustrum, que wlgariter B r u c a l i z ® )  nun­
cupatur, recipientes ab ipso tantnmdem in O c h l a “) ,  quod idem claustrum e x  
donatione felicis memorie patris nostri ac nostra gratia possidet. Postmodum 
uero memorati iuuenes uendiderunt prefato claustro sortem quam iu terra nostri 
ducatus in commutatione acceperant pro X X  ̂ ) marcis argenti. Nos ergo carta 
presenti, nostri sigilli munita appensione, protestamur, eosdem iuuenes sortem 
predictam, quam in Ochl a®)  habebant, pro memorata pecunia coram nobis ac 
nostris baronibus uendidisse. Quod si postmodum quisquam de parentela pre­
dictorum iuuemim noluerit redimere, quod coram nobis est emptum et in terra 
nostri ducatus iacet, illud redimat, ad illud autem, quod coram nobili principe 
domino H e i n r i c o  dnce S l e s i e , » )  nostro sororio, est donatum pro commuta­
tione, nullum prorsus habeant respectum. Actum in P o z n a n i a ,  V i l  idus 

1256, M aji,‘) anno incarnationis dominice M C C L V I.») Huins rei testes sunt, comes 
9. Mai. J )y j.g jg ] .a y  palatinus, B o g u p h a l u s  castellanus P o z n a n i e n s i s ,  dominus 

I o h a n n e s  cancellarius nostre cnrie, S v a n t o z l a n s * )  castellanus de N a k e l ,  
P e t r u s  et I o h a n n e s  filii T h o m e  et alii qnam plurimi. E g o  M y c h a e l " * )  
notarius etiam interfui et ad mandatum predicti ducis hec eadem conscripsi.'®“)

Explicit piinilegium a domino Fremislone duce Polonie super emptione in Ochla datum-

Incipit confirmatio eiusdem emptionis a domino nostro duce Henrico, 
tertio huius terre, etiam claustro data.

Cum hec emptio esset peracta et in P o l o n i a ,  ut supra dictum est, si­
gillo ducis et suonim prenoniinatornm baronum sollempniter confirmata, roga-